# Magistri Durandi de sancto Portiano

Quæstio prima.

Quæsto.  
Solutio.

nec idem in persona: ideo non sequitur deus genuit deum aut ergo se deum: quod notat idem persona: aut alium deum: quod designat diversitatem essentie. Et si dicatur quod uno quia id est diuersum dividunt ens sufficienter, dicendum quod verum est vi non modo et vim formiter accepta utpote si referam tantum essentiam: vel tantum personam: sed si referat virtus simul: ut in pposito virtus potest fallificari pro altera parte scilicet pro essentia cuius notat diversitatem vel pro persona cuius notat identitatem. De hac consequentiā quā magister facit deus genuit deum qui est deus pater aut quoniam est deus pater dicendum quod consequentia est bona et veritatis p. pars deus genuit deum qui non est deus pater: et enim regula quod relatum refert antecedens sub eodem modo supponendum sub quo pcessit. Et ideo cum deus in antecedens sit per persona eodem modo stat in consequente relatum cū dicitur aut deum qui est personaliter pater (q. non est verum) aut deum qui non est deus pater personaliter et hoc est verum. Et si inferatur ergo non tñ est vius deus: non sequitur absolute: quia plus negatur in consequente q. in antecedente. In antecedente enim soli negatur vias in persona ppter ratione dictam: sed in consequente si abolute capiatur negatur oī vias iam in essentiā: q. in persona. Si aut̄ inferatur cum determinante bene sequetur dicendum sic: deus genuit deum qui non est deus pater: ergo non est tantum vius deus personaliter: quod vius verum est.

Sententia quinta distinctionis in generali et speciali.

20

**D**osthec queritur. Super⁹ magister mouit questionem de nominibus essentia lib⁹ cretis: hic mouit questionem de nominibus significantibus essentiam in abstracto virū aliquid eorum se posse habere ad generationem et subiectum vel terminus. Et circa hoc tria facit. Primo mouit questionem. Secundo determinat cam. Tercio determinationem confirmat. Secunda ibidem quod autem catholicis. Tertia ibi. Ideo non est dicendum: ille ultima diuiditur in duas partes. Primo enim ostendit quod diuina essentia non se habet ad generationem et terminus vel dicatur generata. Secundo ostendit quod nec se habet ad ipsam vel principium vel dicatur generans. Secunda ibi. Itaq; etiam non est dicendum. Primo probat intentum triplex ratione. Secundo obicit in contrarium. Secunda ibi: hinc autem videtur contrarium esse. Secunda para in qua ostendit quod essentia non dicitur generans diuinitut in duas partes. Primo enim ostendit quod nec essentia generat essentiam nec essentia generali filium. Secundo obicit contrarium q. Secunda para ibi: predictus autem videtur contrarium. Et hec secunda diuiditur in duas. Primo obicit per autoritatem Augustini et libri illarum quod essentia generat essentiam et solvit viram. Secundo obicit quod essentia generat filium et solvit. Secunda ibi: videtur quoq; et frequenter: et hec est sententia: diuinitus in generali. In speciali vero sic procedit magister. Et querit primo virum diuinitudinem sicut quod pater generat diuinitam essentiam et virum diuina essentia genuit filium: et virum essentia generat essentiam et virum essentia post dicti quod nec generat nec fit generata: nec procedat. Postea respōderat magister quod pater generat essentiam: et essentia filium: nec essentia generat essentiam. Postea probat primum hunc scilicet quod pater non genuit diuinan essentiam: Et hoc triplex ratione. Diuina ratio est. Omne illud q. generatur relative dicitur ad aliud et conseruo. Sed si diuina essentia generetur dicitur relative quod filium est: aqua non significare substantiam. Secunda talis est: pater est diuina essentia. Si ergo pater generat diuinan essentiam: ergo genuit se et illud quod ipse est quod fieri non potest. Tertia ratio talis est: pater per diuinan essentia potest esse. Si ergo pater genuit essentiam: tunc pater habet esse per quod est generatum ab ipso quod filium est: quia generatum a generante habet esse non generans a generato. Addit etiam magister quod simili modo probat Augustinus quod pater non est sapientia sapientia generata. Si enim est sapientia per illam sapientiam generata cum sit idem sapere et esse ergo habere esse per illud quod est ab eo quod filium est. Obicit coram istam solutionem offendendo quod genuit illud quod est ipse: et est genitum essentiam et solvit exponendo genuit illud quod est ipse: et est genitum filius qui est idem cum ipso. Postea ipse determinat questiones alias et dicit quod non est concedendum quod diuina essentia genuit filium quia cum filius sit idem cum essentia diuina sequetur quod idem generaret scilicet et cadem ratio determinat quod diuina essentia non generat diuinan essentiam. Postea obicit in contrarium probando per multas autoritates. Augustini quod essentia filii est et essentia patris: et sapientia et sapientia diuinitas de diuinitate. Et responderet quod cum dicitur sapientia de sapientia sensus est filius qui est sapientia et de patre qui est sapientia: similius exponere sunt alii. Obicit autem ad hoc per autoritates libri illarum respondendo quod natura filii est natura de patre et solvit quod natura est nata id est nascendo accepta: vel filius qui est eiusdem naturae cum patre est natura a patre. Alterum obicit quod diuina essentia generat filium offendendo per multas autoritates quod pater genuit filium de sua substantia. Item offendendo quod filius est eiusdem naturae cum patre: responderet magister quod autoritates iste sunt exponentes: sensus enim est quod pater genuit filium de sua substantia: et deus non de nihilo sed genuit talium qui est eiusdem naturae cum illo. Hanc expositionem confirmat per multas autoritates. Addit etiam quod filius ipsum dicitur filius natura non per adoptionem habens naturam canderem cum patre. Et in hoc terminatur sententia in speciali.

Quæsto.  
Solutio.

Prædicta distinctionem istam cōsue

Quæst.

uit queri. Utrum essentia generet aut generetur. Et virū filius possit dici esse de substantia patris: aut de nihilo. Utrumque ad primum videtur quod essentia generet: q. sicut se habet essentia ad personam: ita persona ad essentiam: sed attributa essentia predicanter de persona ut creare et huiusmodi (dicitur enim pater creat) ergo actus persona possunt attribui essentia dicendo quod essentia generat. Item maior est oppositio affirmationis et negationis: quam relationis: sed oppositio relativa causat in diuinis distinctionem personarum: ergo multo fortius hoc facit oppositio contradictionis. Ergo persona generet et essentia non generet essentia et persona differenter personaliter quod est filium. In contrarium arguitur: quia omnis q. generat distinguatur a genito: sed essentia a nullo distinguuntur in diuinitate: ergo essentia non generat. Responsio: actus generandi potest attribui dupl. citer alicui: uno modo tanquam ei quod generat: et hoc est suppositus: actiones enim sunt suppositum ut coi qui agunt. Altero modo tanquam principio quo generans generat sicut calefactio attribuit igni et i. quod agit: et calor ut principio quo ignis calefacit. Si prius mod. intelligatur questo virū essentia diuina sit illud quod generat sicut videtur intelligi: quia hinc sensum immediate pretendunt termini questionis: sic non video quod habeat difficultatem secundum ea que dicta sunt in precedente questione: quia generatio nulli competit tanquam ei quod generat nisi supposito: sed essentia diuina vel diuinitas quod idem est non includit aliquo modo suppositum ut prius dictus est ergo nullo modo essentia diuina est id quod generat. Quantum ad eos qui dicunt quod persona et essentia nullo modo realiter differunt seu ex natura rei: sed solum secundum rationem difficultatem habent: quia sola differentia rationis non potest facere differentiam nisi respectu predictarum rationis: non rei: sed generare non est predictarum rationis sed rei. Alioquin generatio non est realiter in diuinitate: ergo differentia personae et essentiae si sit solum secundum rationem non potest esse sufficiens causa quare generare competit personae et non competat eodem modo essentiae. Et inde tenentes hanc viam addunt tantum a veritate coacti quod quando aliqua sunt idem re ne vni importat distinctionem alterum: nec distinctione ab alia re a ea non importat distinctionem alterum: tunc est verum: q. quicquid dicitur de uno dictum de altero si sit predictum realiter. Nec est ita quod licet per ter essentia diuina sunt penitus idem restare pater distinguuntur realiter ab aliquo a quo non distinguuntur essentia scilicet a filio: proprie quod non opozit quod quicquid realiter dicitur de patre pecte q. ad distinctionem pertinet (vt est generare) quod hoc conueniat essentia diuina. Sed siud non valet: quia eque difficile est quod nunc assumitur sicut illud quod defenditur: que enim difficile vel impossibile est quando aliqua sunt penitus idem re quod vium realiter distin- rat ab altero a quo non differt realiter alterus: sicut quod aliquod predictarum realiter dicatur de vno quod non dicitur de altero. Si enim que sunt vium et idem in tertio sunt necessario vium et idem inter se: illo modo fortior ratione que sunt omni modo vium et idem generaliter inter se sunt omni modo vium et idem respectu cuiuscunq; tertii sive quoad conuenientiam et affirmacionem: sive quoad differentiam et negationem. Et ideo semper remanet quoad sihos difficultas: et quasi impossibilitas respondendi quomodo si pater et essentia sunt idem penitus re aliud realiter conuenit patri quod non conuenit essentiae (ut generare) aut quomodo distinguuntur pater realiter a filio a quo realiter non distinguuntur essentia. Ponentibus autem quod pater ratione relationis ipsam constituentis differt realiter aliquo modo vel ex natura rei: et essentia nihil hoc occurrit. Si autem quicquid intelligatur se cundo modo scilicet utrum generare competit essentiae diuine tanquam principio quo ita q. sit illud quo pater generat sic istud est cadere cum illa qua queritur vium potentia generandi dicat substantias et relationes. Et quia de hoc dicitur infra dist. viij. ideo ad presentem superdetur. Simili modo dicendum est de hoc questione vium efficiencia generatur: quia sicut in generante est considerare duo scilicet illud quod agit: et principium quo agit: sive in genito est considerare duo scilicet illud quod terminat generationem: et illud quo formaliter terminat eam: hec sibi iniucem correspondent: quia sicut id quod generat est suppositum cuius est agere: quia autem generat et aliquod existens in supposito: sic illud quod generatur per se est suppositum cuius est esse quo autem formaliter terminatur generatio et aliquid in supposito genero: et non suppositum secundum se totus. Ex quo pater quod sicut essentia non est illud quod generat sic nec illud quod generatur et per eandem rationem. Utrum autem essentia sit illud quo formaliter terminatur: et hec sibi iniucem correspondent: quia sicut id quod generatur est principium quo pater generat: quia principium est terminus generationis et terminus generationis est substantia: et alter essentia et terminus generationis est persona ad essentiam: et alter essentia ad personam. Per sona enim includit essentiam et ob hoc omnia attributa essentiae co-venient personae nisi repugnant proprietati per quam persona forma litter constituitur ut fuit esse indistinctum: esse communicabile et huiusmodi: et essentia in suo significato vel nō nō nullum includit personam: ppter quod attributa psonae q. coenunt ei: illud q. est formaliter persona nullo